
M in is te r io  d e  D e fe n s a  N a c io n a l

M IN ISTER IO  DE DEFENSA NACIO NAL

M IN ISTER IO  DE RELACIO NES EXTERIO RES

2025-3-1-0000215 Montevideo, 1  ̂ ^BR. 2025
VISTO : la propuesta form ulada por el Com ando General de la Fuerza Aérea, por

la cual solic ita se designe al Coronel (Av.) Pedro Guillerm o C ardeillac C igarán, en

m isión d ip lom ática com o A gregado de Defensa adjunto a la Em bajada de la

R epública O riental del U ruguay y Delegado A lterno ante la Junta Interam ericana

de Defensa, en la ciudad de W ashington, Estados Unidos de Am érica, a partir del

3 de m ayo de 2025, por el período de 1 (un) año;

C O N SID ER AN D O : que de acuerdo a lo establecido por el “Texto O rdenado de la 

C ontabilidad y Adm in istrac ión Financiera del Estado (TO C AF)”, aprobado por el 

D ecreto N° 150/012, de 11 de mayo de 2012, y dem ás norm as concordantes y 

m odificativas, las retribuciones personales que corresponda percibir, serán 

a fectadas a los créditos presupuésta les de cada ejercicio, según se vaya 

cum pliendo la m isión de referencia;

ATENTO: a lo d ispuesto por el artículo 44 de la Ley N° 15.767, de 13 de setiem bre 

de 1985, por el artículo 105 del Decreto-Ley N° 14.252, de 22 de agosto de 1974, 

por los Decretos N° 281/973, de 12 de abril de 1973, S/N de 16 de noviem bre de 

1976, S/N de 11 de enero de 1977 y S/N de 22 de m arzo de 1977 en la redacción 

dada por los Decretos N° 607/979, de 30 de octubre de 1979 y N° 744/985, de 10 

de d ic iem bre de 1985 y a lo establecido por los Decretos N° 71/991 de 5 de febrero 

de 1991, N° 475/990, de 16 de octubre de 1990 y N° 176/011 de 25 de m ayo de 

2011;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. Desígnase al Coronel (Av.) Pedro G uillerm o C ardeillac C igarán, en m isión 

d ip lom ática com o Agregado de Defensa adjunto a la Em bajada de la República 

O riental del U ruguay y Delegado A lterno ante la Junta In teram ericana de Defensa, 

en la ciudad de W ashington, Estados Unidos de Am érica, a partir del 3 de m ayo de 

2025, por el período de 1 (un) año.



2° El m encionado Oficial Superior percibirá las asignaciones establecidas por el 

artículo 105 del Decreto-Ley N° 14.252, de 22 de agosto de 1974, reglam entado 

por el Decreto S/N de 16 de noviembre de 1976 y su m odificativo N° 607/979, de 

30 de octubre de 1979; sin perjuicio de los abatim ientos y d isposiciones que las 

autoridades puedan disponer.

3o. El Departam ento Contabilidad (UE-001) del M inisterio de Defensa Nacional, 

p lanillará por trim estre adelantado las asignaciones precedentes. La d ife rencia  

entre el costo de moneda nacional de la divisa extranjera que se deberá g ira r y la 

dotación presupuestal de las asignaciones a que equivale, se im putará al G rupo 0 

“Servicios personales”, Objeto del Gasto 045-002 “D iferencia por coe fic ien te ”, 

Unidad Ejecutora 001 “Dirección General de Secretaría de Estado” del Inciso 03 

“M inisterio de Defensa Nacional” .

4o. De acuerdo a lo dispuesto por el artículo 13 de la Ley N° 12.802, de 30 de 

noviem bre de 1960 (Ley de Ordenam iento Financiero), se abonará al O ficial 

Superior citado, con cargo al Grupo 2 “Servicios no personales” , Objeto del Gasto 

2.3.5 “V iáticos fuera del país” , Unidad Ejecutora 001 “D irección G enera l de 

Secretaría de Estado” del Inciso 03 “M inisterio de Defensa N aciona l” , las 

com pensaciones establecidas por una sola vez en el artículo 77 de la m ism a Ley, 

para los funcionarios del M inisterio de Relaciones Exteriores.

5o. G estiónese por intermedio del Departam ento Contabilidad (UE-001) del 

M inisterio de Defensa Nacional, la obtención de los pasajes necesarios y la 

com pensación prevista para atender los gastos relacionados a la m udanza de 

efectos personales, en las condiciones dispuestas por el artículo 77 de la Ley N° 

12.802 referida y sus modificativas, una vez conocido el importe de los m ism os y 

conform adas las cuentas respectivas, se planillarán con cargo al G rupo 2 

“Servicios no personales” , Objetos del Gasto 2.3.2 “Pasajes al exterior contratados 

en el pa ís”, 2.4.1 “Servicios de mudanzas dentro del país” y 2.4.2 “Servic ios de 

m udanzas fuera del país” , Unidad Ejecutora 001 “Dirección General de Secretaría 

de Estado” del Inciso 03 “M inisterio de Defensa Nacional” .



M in is te r io  d e  D e fe n s a  N a c io n a l

6o. Conform e a lo d ispuesto por los Decretos S/N de 11 de enero de 1977 y S/N de 

22 de m arzo de 1977 y a lo establecido por el artículo 105 del D ecreto-Ley N° 

14.252, de 22 de agosto de 1974 y por el Decreto N° 607/979, de 30 de octubre de 

1979, re ferente a gastos de residencia, los m ism os se im putarán con cargo al 

G rupo 7 “G astos no c las ificados” , Objeto del Gasto 7.9.4 “G astos en el exte rio r” , 

Unidad E jecutora 001 “D irección G eneral de Secretaría de Estado” del Inciso 03 

“M in isterio  de Defensa N acional” .

7o. C onform e a lo establecido por el artículo 44 de la Ley N° 15.767, de 13 de 

setiem bre de 1985, referente a gastos de salud, se abonará con cargo al G rupo 2 

“Servic ios no persona les”, Objeto de Gasto 2.6.5 “Primas y otros gastos de seguro 

con tra tados fuera del pa ís” , Unidad Ejecutora 001 “D irección General de Secretaría 

de E stado” del Inciso 03 “M inisterio de Defensa Nacional” .

8o. A corde a lo d ispuesto por el Decreto N° 71/991, de 5 de febrero de 1991, 

re ferente  a contrato de arrendam iento, se abonará con cargo al G rupo 2 “Servicios 

no pe rsona les”, Objeto del Gasto 2.5.2 “De inm uebles contratados fuera del pa ís” , 

Unidad E jecutora 001 “D irección General de Secretaría de Estado” del Inciso 03 

“M in isterio  de Defensa N acional” , dichas liquidaciones se realizarán en dó lares 

estadounidenses considerando a ta les efectos los arbitra jes del Banco C entra l del 

U ruguay del día de la elaboración.

9o. Durante el período de duración de la presente m isión dip lom ática, a los efectos 

de lo estab lecido por el artículo 89 de la Ley N° 19.775, de 26 de ju lio  de 2019, el 

O ficial Superior designado tendrá destino en el M inisterio de Defensa Nacional. 

10°. El M in isterio  de Relaciones Exteriores proporcionará el pasaporte d ip lom ático 

correspond ien te  e im partirá las instrucciones del caso a fin que por in term edio de 

nuestra Em bajada en los Estados Unidos de Am érica, se le acuerden al Oficial 

S uperio r las fac ilidades para la realización de la m isión que se le confía.

11°. C om uniqúese, publíquese y por el Departam ento Adm in istración Docum ental 

rem ítase copia de la presente Resolución a la D irectora de Asuntos Internacionales, 

C ooperación y Derecho Internacional Hum anitario, a la D irección G enera l de 

Recursos Hum anos - Sección Personal M ilitar del M inisterio de Defensa Nacional



y al Departam ento Contabilidad (UE-001) de dicho M inisterio y al C om ando 

General de la Fuerza Aérea. Cumplido, archívese.

SANDRA LAZO 

MINISTRA DE DEFENSA NACIONAL

ramandú Q(V)
PRESIDENTE OE LA R E P A C I

MARIO LUBETKIN


